non poterit. Ex analogia prudens judex, nempe ex cauſſis exhe-  
redatiōnis a Justiniano in *Nov. 115. c. 3.* introductis, repudiī in  
*Nov. 22. c. 15.*, revocandæ donationis ex *I. fin. C. de revocan. donat.*  
cauſſas colligere potest, quibus vasallus feudum amittit, conf. Ro-  
ſent: *c. 10. conclus. 15.* & seqq., si eadem gravitas suadeat, si ve-  
ræ, vel quaſi felonie conveniat.

**Lex 52.** *Ex omni felonie, qua vasallus feudo privatur,*  
*dominus spoliatur proprietate, 11. f. 47. II.*  
*f. 6. & 7., 11. f. 26. §. dominio.*

In feudalibus Italiz Curiaſ disputabatur, an ex iisdem cauſſis,  
quibus vasallus feudum amitteret, dominus proprietate etiam ca-  
deret? Affirmantium opinio invaluit; ſane p̄eclarum est illud Lo-  
tharii in 11. f. 52. *inter dominum, & vasallum nulla fraus, neq;*  
*ullum malum ingenium debet intervenire.* Dominus & vasallus adeo  
mutuam fidem, obligationem, atque amicitiam inter ſe p̄eſtant,  
ut hæc nomina correlativa eſſe videantur; non mirum ſi iisdem  
cauſſis dominus proprietatem amittat. Et cuique conſtare potest,  
quam arctam Italiz populis fuiffe clientelam, quaſe hac in re Ro-  
manorum clientelis comparatur. Quamvis hujusmodi juris feuda-  
lis species gentibus deinde Europæ diſplicuit, & vix in earum  
annalibus exempla occurruunt, quibus dominos directo dominio  
expoliatos intrueremur, Lorber *Inst. jur. feudal. German. lib. IIII.*  
*tit. 10. §. 386.*, Giphanius *juris feud. disput. I. n. 4. & 5.*, Struv. *f.*  
*j. f. cap. xv. A. 18.*, Lipar. *ad Andr. in 11. f. 6.*

## Dissertatio I. de fructibus feudi.

C A P. I.

*De jure vasalli perciendi fructus.*

§. I.

**C**onstituto in rebus a Deo creatis dominio, unusquisque liberum de parte sibi praescripta disponendi facultatem acquisitionem, quæ in omni ætate duo, videlicet veram dominii translationem, vel quasi, seu minus plenam comprehendit. Prima in emptione venditione, mutuo, permutatione: secunda in usufructu, emphytesi, pignore, superficie, & servitute contingit. His dominus quilibet pacta honestati, & civitatis moribus non adversa adiicere potest; nam dominium nihil aliud est, quam jus pro arbitrio de re disponendi, nisi quid vi, aut jure prohibeat. Licet enim quisque uti, abuti, & privatum a jure suo expellere valeat; nihilominus Respublica, hoc est summam supremi Imperantis voluntas, sive populus fuerit, sive Princeps pro communi utilitate hanc liberam utendi, fruendi, abutendi facultatem in nonnullis casibus, & personis modo temperat, modo relaxat, modo imminuit, modo auget.

§. II.

Illa dominii translatio, qua omnino dominus se expoliat, & alteri concedit, simplex dominium parit, quod ætas Interpretum dominium directum vocavit. Illa vera, quæ juris portionem transfert, utile appellavit. Quæ divisio a jure abhorret, Muretus Epist. 52. Dominium enim directum, & utile, nusquam a Jurisconsultis, nusquam ab Imperatoribus nominantur, sed commenta, & somnia sunt eorum qui obscurando, & inoptiis suis contaminando jure civili, sibi se acuminis, & emulacionis laudem quaestueros putarunt. Utrumque vel simpliciter, vel conditione adiecta, Gentium voluntas dare solet, ut sibi placuerit. In media ætate conditio adjungi cepit, quæ militare servitium, fidei præstationem, mutuam fidelitatis, atque obsequii obligationem inter seniorem, seu concedentem, & vasallum, id est accipientem contineret. Ex quo actu feudalitas, seu clientela allodialibus rebus gentium videlicet ab omni onere, vel servitute liberi adnecti visa est, quæ tamen non veram dominii translationem, sed usum-fructum, rei nostræ utilitatem, commodumque sub fidei pacto vasillus consequeretur. Hinc Obertus de Orto in 11. f. 23. feendum dicit esse beneficium, quod ita datur alicui, ut proprietas quidem rei immobilis beneficiata penes dantem remaneat: ususfructus vero illius rei ita ad accipientem transeat, ut ad eum, heredesque suos masculos, seu feminas ( si de bis nominatim dictum sit ) in perpetuum pertineat; ad hoc ut illo, & sui heredess fideliter domino serviant:

*De jure vasalli percipiendi fructus.*  
viant: sive servitium illud nominatum, quale esse debeat, sit expressum, sive indeterminate sit promissum, ibidixi. 363

### §. III.

Hac conditione, adquisito feudo, & utili in vasallum translatio dominio, plurima ipse jura consequitur, quae ad duo nempe adipiscendi, seu retinendi, & utendi capita redigi valent. Adipiscitur, seu retinet actionibus, quas lib. IV. §. 6. & II. f. 8. recensui. Utitur, dum fructus, omnesque utilitates, & redditus percipit. Nam uti frui qualemcumque utilitatem, commoditatem, oblationemque complectitur, vel ex re mediate, vel immediate percipi potest. Feudum non est simplex fructus, nec simplex usus, sed usu, & fructu sub lege hominii componitur in prologon. c. I. §. 2. Vasallus tanquam dominus plenissime omnibus feudi emolumentis utitur fructus II. f. 8. II. f. 28. §. bis consequenter, Rosent. cap. VIII. 2., Zasi. par. VI. n. 25., Buddingh dissert. de orig. & nat. contract. feud. §. 67. Pertinet ad vasallum omne feudi incrementum, quod alluvione, coalitione, insula nata, aut alveo mutato, feudo accedit. Sive latens, sive apparet incrementum fuerit I. f. 4. §. 5., Struvius f. j. f. cap. XII. A. 6. Verum cum omnis clientela vel in re corporali, vel in incorporali consistat, vasallus his adeo uti frui debet, ut salva earum substantia maneat. Salva substantia est, si deteriorem non reddit, quia usus tria continet, ut utentis necessitate pereat, ne rei conditionem immutet, & ne res utendo consumatur I. II. D. de usu, & habit., I. 15. §. 1. & 5. D. de usufr. sicut fructuarius, illæsa substantia, re aliena uti tenetur I. 13. §. 4. D. de usufr. II. f. 8. §. e contrario, Vultej. lib. I. c. 10. n. 49.

### §. IV.

Qua de re si fundum feudalem deteriorem reddit, dum non tanquam paterfam, sed potius devastator utitur, illum amittit, II. f. 27. §. quicumque. Si arbores fructiferas incidat, si villam diruit, voluptare prædium, viridaria, deambulationes dejiciat, si silvam glandiferam, agrum pomis, pyris, olivis, similibusve consitum fructibus evellat arg. I. 13. §. 4. D. de usufr., non enim fructus percipere, sed destruere dicitur. Atque hæc, si prædium jure feudi recognoscit. Sed si rem incorporalem, nempe jurisdictionem, jus, gabellum, vectigal, pedagium exigendi, decimam, aliudve possidet. Fructus sunt annua præstatio, redditus, mulcta, publicatio, nam mulcta, & publicatio sunt jurisdictionis fructus, Scrad. par. II. IX. sett. 3. n. 12. Rosent. cap. x. 33. Abutitur, si justitiam populo non administrat, si subditos pessundat, Duaren. cap. XIV. 22., & feendum amittere meretur. Sic Henricus I. Lotharingiæ, Brabantæque Dux an. 1212. apud Miræum in Donat. Belg. cap. 94. Præterea hominibus, qui Stakersloo a nobis in feendum tenebant, propter injuriam, & violentiam,

quam tam in aquis, quam super terram hominibus inferebant, omne  
feudum de Stakers-loo meritis eorum exigentibus, sententia Parium  
suorum, ei fecimus abjudicari & illud Domino Godefrido cum omni  
integritate in rectum feudum contulimus.

## C A P. II.

## De Definitione, &amp; Appellatione fructus.

## §. V.

**P**ostquam ex infestatione vasallo percipiendi fructus facultas  
competat; videndum quid sit fructus, & quid iub ejus no-  
mine continetur. Fructus aut stricte, aut large accipi potest: stric-  
te, & definit Ulpian. in l. 9. D. de usufr. quidquid in fundo na-  
scitur, quidquid inde percipi potest, ipsius (fructuarii) fructus est;  
& Paul. in l. 59. §. 1. D. eo., quidquid in fundo nascitur, vel quid-  
quid inde percipitur, ad fructuarium pertinet. Sensus est: illam utili-  
tatem, quæ ex ipso corpore nobis obvenit, ex ipsa re nascitur, pro-  
prie fructum dicimus; & quidem naturalem, quia natura compo-  
suit, S. Isidor. lib. xvii. orig. c. 6. fructus proprie dici agrorum, &  
arborum, quibus utique utimur. Et sic Varro lib. iv. de ling. lat.  
fructus a ferendo deducit, quia fundus vel sponte, vel hominum  
industria ferat, Connan. commen. lib. iv. c. 1., ut frumentum, vi-  
num, oleum, fætus pecorum l. 28. D. de usur. l. 68. D. de usufr.  
Non tamen omne, quod ex corpore nascitur, fructus est; sed quod  
utilitatem homini assert, Duaren. ad tit. D. de nautico fænor. cap.  
de Accessione, Pecki. ad l. 1. §. exercitorem D. de exercitor. action.

Fructus vero large sumptus est omne emolumentum, obventio,  
utilitas, non ex ipso corpore nata; sed extra rem, occasione ta-  
men rei mediate, vel immediate profecta. Plus dicam: quidquid  
ad hominis fruitionem attinet, nomen fructus continet, Javolen.  
in l. 42. D. de usufr. leg. in fructu id esse inielligitur quod ad usum  
hominis inductum est. Sicut est pensio prædii rustici vel urbani,  
usura, merces rusticorum, opera servorum, lapidicina, cretifodina,  
metallifodina, venatio, piscatio, aecupium. Et quemadmodum  
quidquid terra vel sponte, vel factio hominis ad hominis utilitatem  
gignit, proprie fructus vocatur, ita & quid homo propter usum,  
quem de re sua, vel aliena bona fide possessa facit, improprie fru-  
ctum dicimus, Lugenez tract. de fructibus par. i. c. 2. n. 28., eos  
que vasallus in feudo feudali percipit.

## §. VII.

Nec tantum fructus dicitur, qui veram utilitatem homini exhi-  
bet, sed & qui voluptatem dumtaxat, oblectationem, amænitatem,  
animique recreationem assert. Pomponi. in l. 28. D. de usufr. Nu-  
mismatum aureorum, vel argenteorum veterum, quibus pro gemmis  
uti solent, ususfructus legari potest. Et Marcian. in l. 41. D. eo. sta-  
tue,

tæ, & imaginis usumfructum posse relinqu magis est: quia & ipse habent aliquam utilitatem, si quo loco opportuno ponatur. Nam eti numisma ex le vel statua, vel imago nullam utilitatem, frumentumque producent, tamen veteres Romani numismate pro gemmis in veste, digitis, auribus uti solebant. Plini. lib. 37. Hist. Natur. proemio, Gemmæ supersunt, & in arctum coacta rerum naturæ majestas multis nulla sui parte mirabilior. Tantum tribuunt varietati, coloribus, materiæ, decori, violari etiam signis gemmas nefas ducentes. Aliquos vero extra pretia ulla, taxationemque humanarum opus arbitrantes, ut plerisque ad summam, absolutamque rerum naturæ contemplationem satis sit una aliqua Gemma, Forner. select. 11. cap. 7. Noodt lib. 1. de usufr. c. 4. Illa animo delectatio ex colore, pretiositate, & opportuno loco nata majores nostros adeo movit, ut in iis usumfructum constituerent; merito: adest corporis, & animi cibus, qui secundus laepius pluris existimatur.

## §. VIII.

Hinc Paul. in l. 16. D. quod vi, aut clam, si quis vi, aut clam arbores non frugiferas cæciderit, veluti cupressos: domino dumtaxat competit interdictum. Sed si amænitas quædam ex bujusmodi arboribus præstetur: potest dici, & fructuarii interesse, propter voluptatem, & gestationem, & esse huic interdicto locum. Cur fructuario interdictum quod vi, aut clam competit aduersus eum, qui infusiferas, uti cupressum, arbores cæciderit? quia ex umbra, odore, aut colore animi voluptatem, hoc est fructum excipere solet. Hac ratione moribus contra juris regulas obtinuit, servitutem, non modo necessitate prædii, sed etiam amænitatis caussa constitui, uti est jus ambulandi, quod nullam aut meo prædio, aut tuo utilitatem, aut necessitatem afferat. Ambulare enim est amænitatis caussa factis spatiis in eadem vestigia reverti, recte M. Varro de RR. lib. 1. c. 5. Agricolæ ad duas metas dirigere debent, ad utilitatem, & voluptatem. Utilitas querit fructum, voluptas delectationem. Et Seneca consolat. ad Mariam cap. 12. Pervenerunt enim satis magni fructus laborum tuorum ex ipsa educatione, nisi forte bi, qui catulos, avesque, & frivola animantium oblectamenta summa diligentia nutriunt, fruuntur aliqua voluptate ex visu, tactuque, & blanda undulatione mutorum, liberos nutrientibus non ipsa fructus educatione adquiritur. Licet itaque tibi nihil industria ejus contulerit, licet nihil diligentia custodierit, nihil prudentia quæsierit sua, ipsum quod babuesti, quod amasti, fructus est.

## §. IX.

Hujusmodi fructuum species & utilitatem vasallo afferunt, & feudi pretium agent; exemplo erit impensarum divisio, in necessarias, utiles, & voluptuosas: necessaria, quæ si fiat, rem sartam rectam

rectam conservat; si non fiat, res deperit, aut diminuitur. *Utilis*, qua facta, res melior, & fructuosior evadit; omissa, nihilominus deterior erit, l. 79. *D. de U. S.* Et quamvis impensa voluptuaria non imputetur, præsertim in dotis restituzione sis. *D. de impensis in res d.t.,* sœpius tamen imputatur, si res pretiosior evalit l. 3. §. 4. *D. de in rem verso.* Aut si, finito feudo, & seniori aperto, qui illud venditurus est, has impensas vasallus deducere potest l. 38. *D. de R. V.*, quia feudi pretium augent, *Scrad. par. II. IX. fest. 2. n. 75.*, dicam in differt. 2.

## C A P. III.

## De divisione fructuum.

## §. X.

**A**Ctum quid sit fructus, & quid sub se comprehendat; divisio succedit. Interpretes juri Romano innixi in *naturalem*, *industrialem*, & *civilem* dividunt: *naturalis* est, quem natura vi a primo Ente indita, sine hominis opera, ad hominis usum tanquam mater producit, de quo *Genes. c. I. v. II. germinet terra herbam virentem, & facientem semen, & lignum pomiferum*. faciens fructum juxta genus suum, cuius semen in semetipso sit super terram. Et factum est ita. Ibi *Drusius, Jonatha, & Onnelios*, cuius semen scipsum seminat, intelligunt. *Virg. lib. II. Georg. v. 9.*

*Principio arboribus varia est natura creandis.*

*Namque alie nullis hominum cogentibus, ipsa Sponte sua veniunt, camposque, & flumina late Curva tenent: ut molle siler, lentaque genista, Populus & glauca canentia fronde salicta Pars autem posito surgunt de semine, ut alta Castanea, nemorumque jovi, que maxima frondes *Hesculus*, atque habita Graiae oracula quercus.*

*Honorat.* *Servius ibi*, creendarum arborum naturaliter sunt tria genera: aut enim sua sponte nascentur: aut ex seminibus fortuito jacentibus surgunt: aut ex radicibus pullulant. Nam cetera usus inventis, juvente natura. *Virgil. idem loc. cit. in fin. quos rami fructus, quos ipsa volentia rura sponte tulere sua, carpsit.* *Ovid. I. meta. 3.* per se dabat omnia tellus contentaque eibis nullo cogente creatis.

## §. XII.

*Pomponius in l. 45. D. de usur.* satis distinguit, fructus percipiendo uxor vel vir ex re donata suos facit: illos tamen quos suis operis adquisierit veluti ferendo: nam si pœnum decerpserit, vel ex silva cedit, non fit ejus, sicut nec cuiuslibet bona fidei possessoris: quia non ex facto ejus is fructus nascitur. *Paul. in l. 28. D. de adquir. rer. dom. bona fidei emptor non dubie percipiendo, fructus etiam ex aliena re, suos interim facit, non tantum eos, qui diligenter, & opera*

opera ejus pervenerunt, sed omnes: quia quoad fructus abinet loco domini pene est. Et Tryphon. in l. pen. §. 2. D. de pecunio. Tacitus, sive Quintilian. Dialog. de cauſis corruptas Eloq. c. 6., in ingenio quoque ſicut in agro quamquam alia diu elaborantur, gra- tiora tamen, que ſua ſponte naſcuntur. In bonæ fidei poſſefforibus. Iēti hanc fructum in naturales, & industriaes differentiam ma- gnopere adhibent; ſed cum in re feudalib[us] bona, vel malib[us] fidei poſſeffor vix inveniatur, præterire decrevi, conf. Wilenbac. ad tit. D. de adquir. rer. dom. 22., Duaren. ad tit. D. de Naut. ſenore cap. ult.

## §. XII.

Fructus industrialis est, quem potius hominis-industria, quam virtus naturæ producit, ut oleum, vinum, frumentum, & omne quod ſcritur. Niſi hominis industria accederet, natura nihil ſere ad hominis uſum, commodum, & utilitatem in hiſ gigneret d.l. 45., Cicer. de Offic. lib. 11. c. 3., neque enim frugum, fructuumque reli- quorum pereceptio ſine opera hominum uilla eſſe poiuifſet. Hęc fru- ctuum ſpécies plurimum in jure valet: Si enim maritus praedia uxori donet, donatio corruit, & uxor praedia ſimul cum fructibus restituere tenetur. Sed bic nomine fructum non niſi naturales, non indu- ſiales veniant. Ratio differentiæ: quia ex fructibus industrialibus uxor locupletior non evalit, nec maritus pauperior, l. 17. D. de donat. i. 40. vir. Noodt in Conmen. eo. Fructus demum civilis est, qui non ex corpore, ſed ex uſu corporis, quem homo facit, na- ſcitur. Non eſt res ipia ferax, ſed uſu tanquam instrumento fe- racem reddit, ut penſio domus, uſura pecunie, vectura na- vium, opera servi, vel jumenti, Ulpian. in l. 34. D. de uſur. uſure vicem fructum obtinent: & merito non debent a fructibus separari: & ita in legatis, & fideicommissis, & in tutela actione, & in ceteris judiciis bona fidei ſervatur. Hęc idem igitur in ceteris obventionibus dicemus. Et in l. 36. D. de C. D. 29. D. de petit. bered. Papinian. in l. 62. D. de R. V. Alludit & S. Aug. lib. 21. de C. D. cap. 25. Tria etiam ſunt, que in unoquoque homine artifice ſpectan- tur, ut aliiquid efficiat, natura, doctrina, uſus: natura ingenio, doctrina ſcientia, uſus fructu dijudicandus eſt. Nec ignoro, quod proprie fructus fruentis, uſus uentis fit; atque hoc intreſſe videa- tur, quod ea re frui dicimur, que nos non ad aliud referenda per ſeipſam deleſtat, uti vero ea re, quam propter aliud querimus. Unde temporalibus magis uendum eſt, quam fruendum, ut frui me- reamur eternis. Nam natura, hominis industria, & uſus rei per ſe ſterills fructus produxerunt.

## §. XIII.

Recepſiſi industriaes, naturales, & civiles fructus. Verum ad civiles, etiam

etiam redditus jurisdictionis, nempe mulctas, confiscationes, similesve deduco; unde vasallus de jurisdictione, vel regalibus investitus omne ex his lucrum percipit, Rosent. cap. VII. 2. n. 3. Ad fructus quoque industriales, venationem, punctionem, aucupium, & negotiationem pertinere intelligo, sicut & fidam, atque diffidam, dum ex industria vasalli percipi videantur. Ad fructus autem naturales spectant herba, fenum, spica, poma, ligna, oliva, silva cædua, legumina, arborum folia, aromata, pecudum fætus, pix, lac, mel, palea, thus, frontes, stramentum, nix, manna, saccharum, fruges, glans, & quidquid natura sine facto hominis ministrat. De his regula est, illius esse, in cujus solo nascuntur l. 9. D. de adquir. ver. dom. l. 49. D. de R. V. Animadvertisendum aliud esse fructus, aliud fruges, aliud glandem: Fruges legumina, & frumenta continent, non reliquos fructus; hinc male Julianus definiebat fruges, quibus homo vescatur l. 77. D. de V. S., Frugibus legatis, legumina, ordeum, & triticum dumtaxat veniunt Paul. III. sent. 6. §. 78., & lex XII. tabb. qui fruges excantassit. Poma, cretifodinæ, argentifodinæ, salinæ, lapidicinæ fundi fructus, non fruges sunt, & olim juris privati, hodie publici regalibus accensentur. Nec recte Servius lib. I. anei. legumina in frumento contineri putavit, conf. Duiker. de latin. vet. Itor. ad cap. 64. At in judicio aquæ pluviae ascendæ frugum appellatio ex prudentum interpretatione ad omnes fructus porrigitur, Cujac. ad d. l. 77. Secus fructuum appellatio latior est, quam frugum se patet. Glandis vero vocabulum omnes fructus continet l. 236. D. de V. S. l. un. D. de Glande legend. l. 14. §. 3. D. de prescrip. verb. ibi si glans (hoc est omnis fructus) ex arbore sua in meum fundum cadat, si eam, immisso pecore, depascam, sibi in factum actio competit.

## §. XIV.

Ex his Joannis Corasii ad l. 7. D. solut. matrim., & Petri Grangiani Paradox. juris civil. c. 21. opinio ruit, quæ naturales tantum fructus agnoscit. Nam natura, ipsis putantibus, mater est & procreatrix omnium, quæ in hac rerum universitate videntur, quamvis homo in colendis, colligendis, & purgandis fructibus operam suam collocet; non magis hominis industria, quam naturæ virtus & quidem ferax existimanda est. At, fateor, magnam esse in rebus creatis naturæ virtutem, mirabilem operandi, gignendi, educandi, & nutriendi modum, quem a suo initio ab Ente primo impetravit. Sed ita etiam natura comparatum est, nonnullas existere creaturarum species, quæ nullum homini usum, utilitatemque afferre possunt, nisi hominis industria, opera, diligentia naturæ defectum atque operandi inopiam supplendo, accedit. Natura rem, seu materiam homini præbuit, homo, ut ea uti posset, diligentia

co

coluit, figuram, situm, atque particulas mutavit. Hinc duplex fructus producendi instrumentum *virtus natura*, & *hominis industria* existit.

Corabus exemplum affert: si partus, qui ex matris utero exire nequit, opera medici exeat, non fructus medici, sed matris existimatur; igitur natura, non hominis opera fructus omnes producit. Male: partus enim in utero matris jam est undique formatus, nihilquæ suæ perfectioni, nisi exitus deest, nec quid medici opera superaddit. Sed fructus a natura imperfecte, atque ad hominis usum in epte compositos, hominis ingenium ad perfectionem, & ejus usum reducit. Nec eum auctoritas Apostoli *I. ad Corin. 3. v. 6.* juvat: *Ego plantavi, Apollo rigavit; sed Deus incrementum dedit.* Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus. Apostolus metaphorice loquitur, & sensit: nec qui verbum Dei prædicat, est aliquid, sed qui, hoc est Deus incrementum, hoc est gratiam spiritualem dat. Gratiam in homine producere est solius Dei, & labor rigantis, & plantantis frustra censetur *psalm. 126. v. 1.*

## C A P. IV.

## De facultate, atque onere fructuum.

## §. XV.

**H**A&tenus de fructuum definitione, appellatione, & divisione; nunc quænam in his vasallo facultas competat, & quænam onera secum ducant. Omne quod in feudo mediate, aut immedia te, sponte, industria, usq; aut rei feudalis contemplatione nascitur, & provenit, ad vasalli utilitatem, liberatique de iis disponendi facultatem pertinet. Sed fructus in feudali solo adhuc pendentes a separatis distinguere oportet. Vasallus pendentes fructus alienare prohibetur, quia sunt pars fundi feudal, nec separatum a fundo feudal corpus constituent; hinc qui fundum vindicat, fructus pendentes vindicare intelligitur. Augent hereditatem in ratione legis Falcidiae, in legato, in venditione continentur; nec refert, an maturi, an immaturi fuerint *I. 44. D. de R. V., I. 9. D. ad l. falcid., I. 27. D. de usufr., I. ult. §. 6. C. que in fraud. cred.* In legato itaque bonorum mobilium non includuntur, quum ipsi rerum immobilium, locum occupent *I. 12. §. 5. D. de usufr., unde fundo vendito; aut jure feudi concessio, fructus pendentes ad emptorem, & vasallum, transiunt, quia eodem jure ac res, a qua pendent, cententur. Co var. lib. I. var. c. 15. n. 1. Proinde Constitutio Lotharii in *I. f. 52.* & Friderici in *I. f. 55.* Omnem alienationis speciem prohibens de fructu adhuc in solo feudali pendente capiatur oportet, Camer. in *I. f. 55. p. 18.*, Vultej, lib. I. c. x. n. 75.*

Aaa

§. XVI.

## §. • XVI.

Tantum de fructuum pendentium prohibitione: Fructus autem nascituros, hoc est jus percipiendi fructus pendentes, illaudato domino, aliave ex feudo emolumenta recte alienat. Nulla ratio me suadet, cur quæ fructuario in fundo competunt, vasallo in feudo negare cogamur. Dum vasallus pinguiori quam Fructarius jure utatur. Fructarius fructus pendentes vendere, locare, pro suo creditore oppignorare, donare, vel precario concedere potest l. 12. §. 2. D. de usufr., l. 13. C. eo., l. 11. §. 3. D. qui posterior. in pign., quia qui locat, vendit, donat, re sua utitur. Modo in fundo fructuario non jus reale, sed simplicem fructuum, & commoditatum perceptionem alteri constituet. Jus reale cohaeret personæ, simplex perceptio est quid facti, & a persona fructuarii avelli potest l. 27. §. 11. D. ad l. jul. ds adult. Plus dicam, fructarius non jus, sed iuris sui exercitium alienare valet. Vasallus itaque donare, vendere, locare, in dotem filiæ suæ date, aliove modo fructuum feudi perceptionem non prohibetur; & hujusmodi personæ vice vasalli fructus colligunt. Caveat tamen, ne usumfructum in feudo constituet, quia illud afficit, & consensu senioris indiget. Si constituit; non est verus ususfructus, & vasallus donec vivit, utendi fruendi facultatem præstare tenetur. Sicut & fructuum perceptio tamdiu durat, quamdiu vasallus vivit, Rosene. cap. 1x. 10., Struv. s. j. f. cap. xi r. 7., Joan. Blanc. lib. 11. c. 2. n. 81. Quemadmodum nec usus, nec ususfructus itineris, actus, viæ, aqueductus legari potest, quia servitus servitutis non est, sed incerti actio erit cum herede, ut legatario quamdiu vixerit, mundi, agendi, ducendi facultatem præstet: ut ea servitus constituantur sub hac cautione, ut si deceperit legatarius, vel capite dominatus ex magna cauſa fuerit, resistatur, respondet Paul. in l. 1. de usu, & usufr. leg.

## §. XVII.

De fructibus vero separatis, & perceptis, etiam si adhuc in feudo reperiantur, uti ludeat, dispositi, 11. f. 12., quia non feudales, sed allodiales sunt, & præstinam a fundo feudali separatione naturaliter amiserunt. Et defuncto vasallo, non ad seudi successores, sed ejus heredes pertinent, nec si alienare velit, senioris astenu indiget, Camer. in 11. f. 55. p. 18., Scrad. par. 11. 1x. sett. 3. n. 4., Pistor lib. 1. q. 24. n. 38., Montan. in 11. f. 55. n. 166. Sic primum oratione Severi, & Sæti prædia minorum rustica, & suburbana sine decreto magistratus alienari non possunt l. 1. D. de rebus cor. qui sub tut. Fructus tamen tutor, vel curator sine ulla juris solemnitate alienat l. ult. §. 5. C. de admin. tutor., & si servando servari valeant. Beneficia Ecclesiastica, bona fideicommissio subiecta, majoratus, & emphy-

phyteus alienari prohibentur; verum fructus hujusmodi bonorum possessor impune alienat. Fructuarius, salva substantia, fructus percepit, eam alienare non potest. Sed de fructibus jam perceptis, a solo separatis recte disponit l. 12. §. ult. D. de usufr., Molina de primogen. lib. IIII. c. 11. n. 1. & seqq., Lagunet tract. de fructibus par. XI. c. 4. n. 13., Redoan de rebus Eccl. alien. q. 51. n. 13. Proinde turpiter olim erravit Herman. Vultejus lib. I. c. 10. n. 76., qui vasallo de fructibus etiam separatis disponendi aut inter vivos, aut causa mortis facultatem negavit, quia Lotharius, & Fridericus idcirco alienationem beneficij prohibuerunt, ne vasallus fructu, & lucro feudali exutus servitia praestare non posset, & honor imperii, & Imperantis diminueretur. Male: fructus separati sunt res allodiales, igitur prohibitio silet: nec eorum alienatio seniori vel vasallo nocet: non seniori, quia si vasallus non servit, feendum amittit: non vasallo, quia alienatione pretium, aliudve saepius excipit, & si donat, sibi imputandum, Struv. f. j. f. cap. XII. 7. n. 4.

§. XVIII.

Hactenus de fructu separato: nunc de separando. Et quæsitum est, an vasallus sine senioris consensu fructus ex feudo percipiendos alienare possit? Et quidem vasallus omnes feudi fructus vendere, locare, donare potest, illius temporis, quo feendum penes eum remanet. Feudo autem devoluto omnis obligatio perit, quum nec dominus, nec defuncti successor teneatur. Nec venditione fructuum percipiendorum aliquod in corpore feudi jus constituit, sed suam personam quotannis tot fructus præstandi obligat. Nempe si in contractu diceret, *fructus mei feudi, quos per n. , aut xx. annos perceperurus sum, tibi obligo*, Rosent. cap. IX. 15. n. 7., Montan. in 11. f. 55. n. 2., quod. & in fideicommisso, & majoratu obtinet. Et vivo vasallo, creditor non in utile feudi dominium, sed in fructus, & commoditates simpliciter immitti ex judicis decreto potest, & tamdiu percipit, donec sibi satisfaciat, etiam in hac immissione senioris consensus non interveniet. Quod si distracti feendum oporteat, senioris assensu indiget, Andr. in 11. f. 8. §. quid ergo, Capyc. in Invest. §. feudorum alienationes limit. 29., Jac. a S. Georg. §. & dicti vasalli in fin. Attamen & immissio, & distractio cessat, si debitor vasallus allodia possideat, quum in subsidium, alladio deficiente, invaluerint, sicut Fridericus noster in Const. contumacæ lib. 1. 99., & Const. si quis post. lib. 1. 100., ibi Andreas, Vultej. lib. I. c. 10. 75., Frecc. de subfeud. lib. 11. c. pluribus n. 9.

§. XIX.

Quoniam in feudali successione duplex qualitas, *absoluta*, & *hereditaria* reluceat. Prima feendum ex pacto, & providentia;

Aaa 2 se-

secunda, hereditarium producit. Si de feudo ex pacto antiquo agitur, vasallus successorem gravare non potest, ut sui creditoris in feudi fructus immisionem ratam habeat, aut quotannis ex feudo tot fructus, amphoras vini, frumentum, oleum, aliudve alicui praestet, i. f. 8. i i. f. 9. §. *donare*. Si est feudum ex pacto novum, vel hereditarium, tunc successor annuam præstationem, vel legatum solvere obligatur, quia testator de fructibus separatis, vel separandis disposuit, qui allodiales sunt, nec jus in feudo constituit, sed personam sui heredis, non feudum obligat, ut quotannis fructus ex feudo separatos solvat. Hinc si heres solvere renuat, legarius, vel creditor convenire feudum non potest, nec in fructibus feudi jam separatis facienda est; aut si de heredis fide dubitet, sequestrari oportet, ut inde separatos recipiat, nisi dominus, ut immisso in ipsum feudum fiat, consensiat. Immittere in ipsum feudum, idem est ac illud alienare, alienatio senioris consensu indiget, ne eo invito, novus vasallus clientelam obtineat.. Attamen onus servitii debitori vasallo remanet, atque ob inopiam creditor ex fructibus feudi alimenta præstare tenetur, *Montan.* in i. f. 55. n. 1. & seqq., *Alver.* in i. f. 8. n. 4., *Sorad.* par. vii. c. 2. n. 25.; *Jac. a S. Georg.* §. *ita etiam* n. 15., dixi lib. i i. 34. §. 49. Proinde constat; dum ordinarius loci judec ad executionem procedit, immisso in fructus tantum feudi conceditur; si in utile dominium contingat, dominus feudi cognoscet, quia naturam feudi tangit. Quin imo, si feudum fuerit cum jure alienandi concessum, judec ordinarius, & in fructus feudi, & in utile dominium creditorem immittere, atque executionem agere potest, *Pistor lib. I. q. 15. n. 37.*, sicut in omni casu, in quo sine consensu domini feudum alienatur.

## §. XX.

Nunc de fructuum onere; quod militare est, sicut universalis feudorum natura jubet. Verum vetusta invaluit consuetudo, licet juri Longobardo ignota, ut in investiture renovatione ob senioris personæ, vel vasalli mutationem aliquid solveretur, quod relevium dixit; cuius quantitas est medietas fructuum illius anni, quo vasallus decedit, eamque heres domino solvere tenetur. Ex fructu naturali, industriali, & civili, alii sunt pendentes, alii a solo feudali separati inveniuntur. Fructus pendentes relevio subjacent, quia pars feudi sunt, ejusque naturam retinent. Fructus vero separati, licet ex feudo provenissent, non tamen relevium solvunt, quia amissa feudali natura, burgenaticæ rei indolem assumunt; quique sine senioris consensu alienari valent. Quemadmodum jure Siculo ex *cap. volentes*, dum feuda venduntur, ex pretio decima R. Curiae competit, eamque non vendor, sed emptor solvit, nisi ali-

si aliter convenerint. Sed si vasallus fructus a solo feudali separatos vendiderit, non solvit decimam, quia allodii naturam suscepunt. Si fructus pendentes alienat, decimam solvere tenetur. Nam hujusmodi alienatio juris feudalnis diminutionem sapit, P. de Greg. de Concess. feud. par. viii. q. 16. de jure decima n. 21., Intrigl. cent. 11. art. 5. n. 972., Capan. de jure relevi par. iv. q. 1. n. 3.

## §. XXI.

Propter fructum perceptionem vasallus servitia, atque alia clientelæ onera præstat. Si eos non percipit, non servit; quod & Innocent. III. in c. i. de feudis rescripsit, in infinitatione præsentium declaramus, quod Gagoria, quam de feudo ecclesie tua ab M. dignosceris recepisse, a te potest libere detineri, fructibus non computatis in sortem. Ita videlicet, ut quoadiu fructus illos ceperis, in sortem minime computandos, idem M. a servitio, in quo tibi, & ecclesie tua pro feudo ipso tenetur, interim sit immunis. Regula juris est: fructus, quos creditor ex fundo sibi oppignorato percipit, in sortem imputari l. ult. C. de pignor. art., & si fructus sortem aquaverint, debitor liberatur cap. vi. de pignor. Excipitur, si vasallus feudum suo seniori oppignoraverit; lensor fructus in sortem imputare non obligatur; intesim vasallus servitia non præstat, cum fructus non percipiat. Aequum non est, ut domino servitium exhibeat consuetum, & dominus interea fructus feudi lucrificiat. Quod si fructus servitil preium exuperant, residuum restituui videatur, ne cum aliena justitia lucrum sensiat.

## C A P. V.

*De fructibus devoluti feudi ex felonie.*

## §. XXII.

**F**ederalis clientela duobus modis felonie, & linea interior Do-  
mino aperitur. Felonia, seu perfidia & culpa est crimen, quo vasallus ingratum erga senorem se gerit, & indignum se feudo reddit; sive in committendo, sive in omissendo consistat. De hac regula est: vasallus ante felonie crimen fructus perceptos, devoluto feudo, restituere non tenetur. Nam causa amissionis non retrahitur, quia vasallus jure percipiebat. Exemplo donatarii, & fructuarii, qui, revocata donatione, vel finito usufructu, fructus interea perceptos non restituunt, l. 13. D. quibus mod. ususfr., & Alexander in l. 2. C. de pactis inter emp. & vend. rescripsit, ut in pacto de retrovendendo, emptor fructus antea perceptos restituisse non beat, pendentes tamen restituit, quia sunt pars fundi; aut si post oblatum preium, moram contrahat, tunc post moram, rem simul cum fructibus restituere cogitur, d. l. 2., Proinde error eorum est, qui fructus inter emptorem, & venditorem dividendos patant, Wilenbac. ad d. l. 2.

## §. XXIII.

## §. XXIII.

Nec refert, an naturales, industrielles, an civiles fructus fuerint; an jurisdictionis redditus, pempe mulcta, confiscatio; an ex meliorationibus in feudo ab iplomet factis percepit. Aut si pisces ex flumine, stagno, lacu ceperit, postea custodiaz causa in eodem stagno retineat, quia inter fructus a feudo separatos recentur, nec sunt res soli. Hinc lacu, stagno, flumine in feudum concessis, pisces tanquam res soli veniunt, Zaf. par. IV. n. 3., Rosent. cap. 3. 42. n. 27., Christin. ta. VI. dec. belg. 60. n. 15. & seqq., Scrad. par. II. IX. sect. 3. n. I. Hæc ratio feras in fundo feudali captas, vel custodiaz causa in loco inclusas vasallo quoque addicit. Sane aves, pisces, feræ, quæ in feudo sunt, non sunt feudi fructus, quia ex solo feudali non nascuntur, nec sunt feudi partes; cum fructus stricte nihil aliud sit, quam fundus producit, & recte fundi multiplicatio vocatur. Attamen si valallus in feudo vivaria, leporaria, aparia, piscinas, fecerit, in quibus feras incluserit, & feendum devolvi contingat; hujusmodi feræ non ad dominum, vel agnatos, sed ad vasallum, ejusve heredem pertinent, quia fructibus jam separatis accensentur. Occupatione jure gentium suas fecit, arg. I. 62. D. de usufr. I. 3. §. 14. D. de Adquir. posse. Scrad. loc. cit. n. 31. De His A. Gellius lib. II. N. A. 20., inquit, Vivaria, que nunc dicuntur septa quedam loca, in quibus feræ vive pascuntur. M. Varro in libro de re rustica. I. 1. v. dicit leporaria appellari. Verba Varronis subjecti. Villaticæ pastoriis genera sunt terrena: Ornithones, leporaria, piscinæ. Nunc Ornithones dico omnium alitum, quæ intra parietes villæ solent pasci. Leporaria te accipere volo, non ea quæ tritavi nostri dicebant, ubi soli lepores sint: sed omnia septa ædificia villæ, quæ sunt, & habent inclusa animalia, quæ pascuntur. Is item infra in eodem libro ita scribit. Cum emissi fundum Tusculanum a M. Pilonे; in leporario apii fuerint mulier. Vivaria autem, quæ nunc vulgus dicit, quos παρθενούς id est hortos græci appellant. Quæ leporaria Varro dicit hanc usquam memini apud veterissiores scriptum. Sed quod apud Scipionem omnium etatis sua purissime locutum legimus: roboraria aliquot. Roma doctos viros dicere audiri id significare, quod nos vivaria dicimus. Appellataque esse a tabulis roboreis, quibus septa essent. Quod genus lepororum vidimus in Italia locis plenisque. Verba ex oratione ejus contra Claudio Ajellium quinta haec sunt. Ubi agros, optime cultos & villas expolitissimas vidisset; in his regionibus excellissimo loco murum statuere ajebat: inde corripere viam; aliis per vineas medias; aliis per roborarium, atque piscinam; aliis per villam. Lacus vero & stagna, quæ piscibus vivis coarentur clausa, suo atque

*De fructibus devoluti feudi ex felonio:* 375  
atque proprio nomine piscinas nominaverunt. *Apia* quoque *loci*  
*loca, in quibus siti sunt alvei aptum.*

#### §. XXIV.

Ex his apparet error Cujacii, qui in lib. i. v. f. 30., & l. 7. D. soluto matri. afferuit; finito usufructu, & devoluto feudo, fructus pendentes, & perceptos inter fructuarium, & dominum, vasallum, & seniorem pro rata temporis dividendos, quo ususfructus, & feudum in personam fructuarii, & vasalli in eo anno constitit. Cujacio Dion. Gotostr. in l. 11. f. 28. §. bis consequenter assentit. Male: Imper. in §. 36. Inst. de R. D., inquit, *Is, ad quem ususfructus fundi perdet, non aliter fructuam dominus efficitur, quam si ipse eos percepit.* Et ideo licet maturis fructibus, nondum tamen perceptis deceperit, ad heredem ejus non pertinent, sed domino proprietatis adquiruntur. Eadem fere, & de colono dicuntur. Gajas in l. 8. D. de annuis leg., fructuarius etiam si matris fructibus, nondum tamen perceptis deceperit, heredi suo eos fructus non relinquere. Ulpian. in l. 12. §. 5., Scævola in l. 58. D. de ususfr., Paul. in l. 13. D. quibus mod. ususfr. Fructuarius itaque, si maturis fructibus, nondum tamen perceptis decedat, non ejus heredi, sed proprietario cedunt. Fructus enim nondum percepti sunt pars fundi; & pars cum toto transit. Nec lex pro rata temporis divisionem, quam Cujac. fingit, admittit. Nec ista juris sanctio, iniquitate laborat, uti Cujac. credidit: nam ususfructus est jus fructuarii personæ inhærens; qua extincta, atque in Dominum acta consolidatione, petre oportet, destruendo principali, accessio perit. Si dominus proprietatum jam adquisivit, igitur fructus ratione dominii percipit, suosque facit. Meum est, quod in meo nascitur, Pistor lib. I. q. 24. n. 20. Vul- tej. lib. I. c. 11. n. 204., Rosent. cap. x. 42. n. 29., Joan. Robert. *Athis madver.* lib. II. c. 10. Exemplo fructuarii vasallus perceptos fructus, devoluto feudo, ad suos heredes transmittit.

#### §. XXV.

Vir Cl. utitur auctoritate Papini. in l. 7. §. 1. D. *solut. matrim.*, qui de fructibus fundi dotalis pro rata temporis extremi anni, quo matrimonium stetit, inter virum, & uxorem dividendis loquitur, de qua Henric. Suerin *repert. leit. jur. c. 32.*, Charond. lib. I. *Verifi-* mil. c. 10., Turamin. Aulisi. *tit. pand. solut. matrim.* videndi sunt. Finge, quæ est Papiniani species, Seja cal. Octobris Titio nupsit, tradita jure dotis vinea, Titius eo mense omnes fructus percepit: Postea calen. Novembri vineam Cajo in annum locavit: in fine Januarii factum est divorcium. Quatuor mensibus matrimonium stetit: fructus vindemiz, & pensio locationis dividuntur, & tertia pars lucro mariti cedere debet. Hoc est, quartam ex locatione, & duo.

duodecimam ex vindemia , servata temporis matrimonii ratione accipiet , ut recte Turamipo visum est . Verum differentia ratio relucet : Maritus onera matrimonii sustinet , pro quibus fructus percipit , quae ratio jure Pistorio displicet lib. I. q. 15. n. 2. , et si ab Interpretibus communiter excipiatur . Vera haec est , quia fructarius non aliter fructus adquirit , quam si percepit ; pendentibus , si decedat , et si matutis , suos non facit . Ususfructus enim in fruendo consistit , hoc est facto ejus , qui utitur fruitur . Maritus , ut fundi dotalis fructus acquirat , facto perceptionis non indiget , sed jus suum fructus sibi parit ; idcirco pro rata temporis , quo hoc jus constitit , fructus percepti , & pendentes , soluto matrimonio , ad ejus heredem , vel iplum pertinent . Fructarius ante perceptionem nullum jus in fructibus habet , sed maritus habet . Nihil mirum si ad heredes , non fructarius , sed maritus transfert . Fateor jus , de quo Iustus in d. l. 7. generale esse ; jus vero in fructuario receptum , speciale ; quo fructus tantum perceptos suos faciat . Hinc fructus , aut salarium novissimi anni , quo Clericus , vel Officialis decepsit , inter heredes pro rata temporis dividi , eadem ratione , qua fructus fundi dotalis , qui eo anno fuerunt , quo matrimonium solutum est , inter virum , & uxorem , heredelice eorum pro rata temporis dividuntur d. l. 7. , & probavit Alexander III. in cap. vii. in I. collect. decret. , Boehm. tit. decret. de praben. §. 240. Janus a Costa ad cap. I. de prabend. , qui male tamen Cuiacium de divisione fructuum inter proprietarium , & fructuarium secutus est .

## §. XXVI.

Finito itaque feudo , fructus a solo separati vel a vasallo , vel ab alio ejus nomine , vel casu fortuito , ad vasallum , vel ejus heredem pertinent . Nam bona fide , & justo titulo percipit arg. l. 25. §. præterea D. de Usur. Excipitur , si vasallus feudi devolutionem cognoscens ; odio senioris , fructus immatuos collegerit , ne ejus lucro cederent . Exemplum est in l. 35. §. I. D. locat. in quo Africanus , inquit , fundus inter Mævium , & Titium communis erat ; communiter arabant , serebant , colebant . Ne rixæ in fructuum divisione arirentur , inter eos convenit , ut alternis annis certo pretio conductum haberent , id est , Titius in solidum fundo frueretur anno integro , datis decem Mævio pro sua parte , & vicissim sequenti anno Mævius Titio solveret . Mævius cum instaret finis anni sui , dolo malo fructus sequentis anni , quo Titius frui deberet , corrupit . Titio in Mævium duplex est actio ex locato pro sua parte , ex conducto pro parte Mævii . Titius est suæ partis locator , & partis Mævii conductor . Actione communi dividendo agere

agere posset, alterutra tamen contentus esse debet, quia utraque rei persecutionem respicit, id quod interest ultra mercedem, & dum continent. Prætera dum vasallus immaturos fructus colligit, feudum deterius reddit, quod exemplo fructuarii negatum est l. 10. l. 13. §. 4. D. de usufr. Qui fructus immaturas decerpit, segetem immaturam defecat, ex lege Aquilia tenetur l. 27. §. 25. D. ad l. Aquil., quia majorem fructus maturi, quam immaturi nsum afferunt. Immaturam oleam excipi suadet Javolenus in l. 42. D. de usu, & usufr. leg. in fructu id esse intelligitur quod ad usum hominis inductum est: neque enim maturitas naturalis bic spectanda est, sed id tempus, quo magis colono, dominove cum fructum tollere expedit. Itaque cum olea immatura plus babeat redditus, quam si matura legatur, non potest videri, si immatura lecta est in fructu non esse. Si vasallus immaturam oleam colligit, suam facit, nec aliqua actione a domino conveniri valet, quia majorem redditum ex ea percipit. Si vero alius immaturam olivam ex fundo non suo colligit, lege Aquilia tenetur d. §. 25. cum damnum injuria dedisset. Demum quid sit fructus matus, A. Gellius N. A. lib. x. c. 11. definit, P. Nigidius homo in omnium bonarum artium disciplinis egregius, maturus, inquit, est quod neque citius est, neque serius; sed medium quiddam, & temperatum est. Bene, atque proprie Nigidius. Nam & in frugibus, & in pomis matura dicuntur, que neque cruda, & immitia sunt, neque caduca, & decocta, sed tempore suo adulta, matura.

## §. XXVII.

Ex illa Javoleni doctrina eligi suadetur, quod si vasalli interessat, immaturos fructus colligi, cum carius eos venderet; Dominus nullam in eum actionem habet. Sicut Paulus in fructuario l. 48. D. de usufr. inquit, silvam cœduam, etiam si intempestive cœsifit, in fructu esse constat. Sicut olea immatura lecta; item fenum immaturum cœsum in fructu est. Nec semper naturalis maturitas spectanda, sed tempus, quo magis fructuario, & vasallo fructus tollere expedit. Nec quis alicui præscribere valet, quid ex re sua utilius sibi eveniat, atque existimet. Noodt de usufr. lib. I. c. 5., Scrad. par. II. Ix. sect. 3. n. 23. Verum tempus maturitatis, & utilitatis non ex vasalli affectione existimandum, sed uti vir bonus, & judex existimabit; uti fructus conditio, regionis consuetudo, & venditionis majus, vel minus pretium jubet, & suadet. Hinc si quis fundum restituere gravatus, in fraudem legatarii, messis collectionem, vindemiæ, punctionis, silvæ cœduæ tempus prævenit, fructus collectos restituere debet; quia dolo malo legit. Dolus malus in vasallo præsumitur: si feudum ad certum tempus sibi con-

Bbb

ces-

cessum habet, & fructus antequam maturescerent, tempus finitum agnoscat. Aut si prole destitutus, cum ultimo fato pugnans ne quiret eo usque vitam protrahere, ut fructus maturi evaderent, Gotofr. ad d. l. 48., Scrad. loc. cit. n. 23.

## §. XXVIII.

Amisso itaque feudo ob feloniam, & si vasallus fructus perceptos suos faciat; pendentes tamen, & omnes a tempore delicti perceptos restituere cogitur. Restituit pendentes, quia sunt feudi pars, & pars cum toto transit: restituit, quos post feloniam percepit, quia mala fide legit; & tanquam malæ fidei possessor, perceptos, & percipiendos restituere debet, l. 62. D. de R. V. Jus Longobardicum hac de re nihil sanxit; jus Romanum ex rationis, & æquitatis analogia sectari oportet. Nam, finito usufructu, fructarius a tempore extinctionis fructus restituit, l. 5. C. de usufr. Emphyteuta, donatarius, clericus, qui ob delictum jure suo ceciderint, a die criminis fructus restituit, cum nullum jus utendi fruendi habeant, Pistor. lib. I. q. 24. n. 53., Scraderus loc. cit. n. 28., Caldas de Renovat. emphyt. q. 10. Nec refert, an ipso jure, an Parium sententia feudum amiserit; semper tempus Feloniæ inspicitur, & sententia ad diem feloniz retrotrahitur. Sic Impp. Severus, & Antoninus in l. I. C. de bis, quibus ut indign., qui heredi, non vindicata defuncti nece, hereditatem cum fructibus auferunt, rationem addunt, neque enim bona fidei possessores ante controversiam illatam videntur fuisse, qui debitum officium pietatis scientes omiserunt, l. 17. & 18. D. eo. Statim ac vasallus feloniam commisit, statim omne jus in feudo amisit, & si in eo versatur, tanquam malæ fidei possessor judicandus est, quia sciens rem, in qua nullum jus habet, hoc est alienam possidet. Et quamvis senior eam remittere posset, tamen ejus liberalitas, & clementia nocere eidem non debet, quominus vasallus in fructuum restitutione se tueri valeat.

## C A P. VI.

*De fructibus feudi devoluti ex linea interitu.*

## §. XXIX.

**D**E hac extinctionis clientelæ specie unicus textus est in II. f. 28. His consequenter dicitur, quod si vasallus decedat sine herede masculo, & contingat feudum ad dominum reverti, sic distinguitur, quod si ante martium, omnes fructus illius anni ex feudo provenientes ad Dominum pertinebunt. Si vero post Kalendas Martis usque ad Augustum, omnes fructus, qui interim percipiuntur, ad heredes vasalli pertineant. Si vero post Augustum omnes fructus anni percipiet dominus. Quidam tamen dicunt quocumque tempore anni decedat, omnes pendentes fructus ad Dominum pertinere. Feudista de fru-

fructibus nondum perceptis loquitur, eumque veteres, & novi Interpretates varie intelligunt, & nonnulli de iniuitate accusant.

§. XXX.

Attamen noster Feudista obscuritate, qua creditur, non laborat: tres enim theses refert. Prima, inquit, si vasallus decedit sine herede masculo ante Martium, omnes fructus illius anni ad Dominum spectare. Secunda, si post Kalendas Martii usque ad Augustum, fructus omnes heredi cedere. Tertia tenet, quocumque tempore vasallus decedat, hoc est post Augustum omnes fructus pendentes Dominum vindicare. Quænam ex his adprobetur, non docet. Molinæo, & Hotomanno secunda placuit opinio, quam rationi nixam vidit, quia fructus pendentes pars feudi sint. Cujacius lib. iv. f. 30. Exemplum mariti, & ceterorum secutus est, qui fructus omnes pro rata anni inter heredes ipsius, & agnatos dividendos putavit. Affert cap. 85. extraord. in lib. iv. 85. Si aliquis deceperit nullo in feudo relicto berede, jus feudi ad Dominum pertinere dicimus. Fruges autem extantes non ad dominum sed ad filias ipsius vasalli, vel etiam ad uxorem ejus pertinere. Et bac ratione creditor eas retinere potest, licet pignus habere non possit: & hoc cum distinctione imperialium constitutionum, hoc est cum d. §. bis consequenter.

§. XXXI.

Non placet Molinæus: nam regula constans non est, ut semper postrema opinio retineatur, nisi aliud vel ratio, vel æquitas suadeat. Et quod, finito usufructu, pendentes fructus domino cedant, peculiari ratione, ut supra dictum est, obtinuit. Nec cum feudo comparari valet. Fructus pendentes sunt fundi pars, & cum ipso fundo transcurrunt, si uti accessiones considerantur. Verum si jus vasalli, quod in feudo, & fructibus habuit, perpendamus, æquitati convenit, dum onera feudi substituit, fructus distribui, pro rata temporis, quo jus suum stetit, Pistor lib. i. q. 24. n. 41., Rosent. cap. 10. 42. n. 36. Sicut maritus dotis fructus lucratur; ita & vasallus, dum servitia feudi, & obsequia præstítit. Quæ ratio divisionis fructuum locum habet inter eos etiam, qui re aliena fruuntur, & onus aliquod sustinent. Hinc non semper fructus pendentes uti pars fundi considerantur. Nec Cujacii interpretatio subsistit: aliud sentit feudista. Nam heres vasalli fructus jam perceptos cum domino contribuere deberet, & dominus etiam pendentium fructuum portionem ei dare cogeretur. Quod absurdum, ut supra probavimus. Nec cap. extraord. juvat, quum apocryphus sit, & sæpe ipse apocryphos pro veris vendidit. Fateor, ejus sententiam ex d. l. 7. D. solut. matrim. æquitate scatere, si a nostro Feudista deficere vellemus.

## §. XXXII.

Communis vero Interpretum Schola, primam opinionem a Feudista relatam retinet. Et annum, non ut vulgo in quatuor partes, ver, æstatem, autumnum, & hyemem dividi solet, dividunt, sed in duas, & unaquæque sex mensibus constet. Prior a calendis Septembbris usque ad calendas Martii, posterior a calendas Martii ad calendas Septembres incipiat. Et Martius, & Augustus semper posteriori anni parti, non priori includatur. Si vasallus sine liberis, atque agnatis post Martium decedat, omnes fructus nascituri etiam pendentes heredibus vasalli cedunt. Si post Augustum moritur, omnes fructus ad dominum spectant, Scrad. par. II. Ix. sect. 3. n. 46., Sonsbec. par. x. n. 10., Vultej. lib. I. c. II. n. 209., Pistor lib. I. q. 24. n. 46. Ratio; quæ plerisque difficilima visa est, non omnino abest. Nam mense martio semina projici, fructus ante sati tam pullulascere, & nasci solent, & vasallus jus sibi ad Septembrem, quasi semel ceptum adquirit, monstrante æquitate, afferere cogimur. Post Martium, vasallo decedente, qui fructus jam ex terra erumpentes, & pullulantes vident, licet pendentes adhuc atque immatuos, atque ante maturationem decedat, eos ad allodialem heredem transmittere. Quod si ante calendas Martii vasallus moriatur, omnes fructus illius anni dominus lucratur, sive ante, sive post vasalli mortem sati fuerint. Nam tempore mortis, fructus nec stantes, nec pendentes dici possunt; sed si postea nascantur, domino, qui jam solum adquisivit, cedere oportet. Attamen dominus impensas in terendo, colendo, arando factas a vasallo ejusdem heredibus restituere tenetur, Andr., Alvero. ad d. §. bis consequenter, Scrad. loc. cit. n. 75., Sonsbec. loc. cit. n. 12.

## §. XXXIII.

Qua de re noster Feudista, inquit, *si vero post Augustum omnes fructus anni percipiet dominus*; hoc est si vasallus post Augustum moriatur, fructus post Augustum perceptos dominus habebit, quia non anni præteriti, sed in sequentis fructus dicuntur. Et respectu anni futuri vasallus ante ealendas Martii deceplisse dicitur; atque ita fructus ienior, non ejus heres lucratur. Fructus vero mense Augusti pendentes heres vasalli retinebit; quia heres non tantum lucratur fructus, quos percepit vasallus, sed illos etiam, qui adhuc pendent, & percipere potuit, hoc est qui post Augustum collecti non sunt, & mense Septembri, Ottobri, & Novembri percipi solent, ut olivæ, aliique fructus, qui nunc citius, nunc tardius pro climatis diversitate maturescunt. Ex his constat, ut heres fructus illius anni, quo decedit vasallus, lucrificiat, nihil interesse, quo anni tempore decedat, modo post calendas Martii decedat, Scrad.

Scrad. loc. cit. n. 74., Rolent. cap. x. 42. n. 49., Pistor lib. I. q. 24. n. 49., Zaf. par. x. in fin., Vultej. loc. cit. n. 210. Inquirendum nunc est, an de omni fructuum specie Feudista intelligatur? Andreas, & Alverotus ad d. §. bis consequenter, fructus naturales nondum perceptos generaliter ad dominum spectare putant, etiamsi vasallus post calendas Martii decedat, sicut in fructuario statuitur. Sed generalis Interpretum sensus de quolibet fructu intelligit; & merito. Non enim textus distinguit, si vero post calendas Martii usque ad Augustum, omnes fructus, qui interim percipiuntur, ad heredes vasalli pertineant. Qui omne dicit, nihil excludit; & hic fructarius a vasallo differt; speciale jus est in fructuario, & vasallus majori jure quam fructarius utitur fruitur. Hinc si vasallus post calendas Martias vita functus est, omnis fructus industrialis nempe lac, lana, lucrum ex jure venandi, piscandi, auctupandi, lapides fodendi, sicut & fructus naturalis, & civilis heredi allodiali cedit. Qui heres tamdiu in possessione feudi manere debet, donec omnes fructus illius anni ex feudo perceperit. Praedia colere, & fructus colligere potest, quin dominus in possessione perturbaret, Scrad. loc. cit. n. 77., Rosent. cap. x. 42. n. 50.

### §. XXXV.

Eadem ratio nostri textus procedit, si fructus bis in anno percipliantur, ut semper ad heredem vasalli pertineant, si vasallus post calendas Martii decedat. Quid autem si biennio, aut quinquennio, vel decennio, ut silva cædua, piscinæ, similesve, redeant? Et quidem, sicut brevius tempus nempe si terra bifera fuerit, dum bis in anno fructus ferat, semestre tempus pro uno anno computabitur. Sic & biennium, vel quinquennium pro uno anno computari suadetur, exemplo mariti, de quo Jetus in I. 7. §. 6. D. solut. matri, quod in anno dicitur, potest dici, & in sex mensibus, si bis in anno fructus capiantur: ut est in locis irriguis. Et in pluribus annis idem dici potest: ut in silva cædua, conf. Pistor loc. cit. n. 71., & Scrad. loc. cit. n. 71. Nam, ut quis fructus totius anni lucretur, inspici opus est, an dimidium anni supervixerit. Sic & ut fructus biennii, vel quinquenni suos faciat, perpendendum, an dimidium biennii, vel quinquenni vixerit. Quæstio est de pensionibus ex fundo feudali debitibus, quæ instar fructus habentur. Et Andr., Alver. ad d. §. bis consequenter, Scrad. par. II. IX. sect. 3. n. 51., Pistor lib. I. q. 25. n. 9. tenent, quod si tempore mortis vasalli cesserint, ad heredes vasalli pertinebunt, si non cesserint ad dominum spectant. Sed Hartm. Vultej. lib. I. c. II. n. 217. distinguit: aut redditus est perpetuus, aut temporalis. Perpetuus ut in prædio censitico, emphyteutico, & simili, & hic, resoluto jure datoris, hoc est vasalli,

382 *De fructibus feudi devoluti ex linea interitu.*

li, resolvitur jus acceptoris, hoc est emphyteutæ, & ad heredem vasalli nihil transit, ne factum vasalli domino noceat. Aut vasallus ad tempus pro certa mercede annuatim solvenda fundum feudalem elocet. Si, durante locatione, vasallus decebat, distinguendum sicut noster Feudista in d. §. bis consequenter distinguit. Aut redditus perpetuus ante investitaram a Domino est constitutus, & tunc inter Dominum, & vasalli heredem pro rata anni dividantur, anni videlicet a die quo redditus sunt solvendi computandi, usque ad diem, ex quo annus ille initium caput. Finge, census in festo D. Michelis solvendus est an. 1771., initium anni fiat a festo Michaelis anni 1770., & si vasallus sub finem Martii moritur, dimidia census istius anni domino, altera heredi vasalli cedat.

§. XXXVI.

Sæpius fructuum divisio non inter dominum, & heredes vasalli, sed inter heredes allodiales, & feudales vasalli fiat oportet. Si vasallus sine herede masculo, relicta filia, fratre, aut agnato, frater succedit. Et quamvis nonnulli magni nominis Jcti pro rata temporis ex l. 7. D. solut. matrim. dividendos potent; attamen divisio fructuum facienda est, ut d. §. bis consequenter jubet, Rosent. cap. 10. 42. n. 45., Pistor lib. 1. q. 24. n. 50., Vultejus lib. 1. c. 11. n. 222., Franch. decis. 19. n. 3. Nam vasallus fructus jam perceptos restituere, vel contribuere non tenetur. Si pro rata temporis fructus dividendi, heres vasalli fructus ante mortem vasalli perceptos cum agnato in feudum succedente dividere cogeretur. Quod regulæ juris repugnat, quæ, inquit, vasallum fructus in vita sua perceptos non reddituros, ut supra probavimus. Si igitur vasallus decebat post Calendas Martii usque ad Augustum, fructus istius anni nondum collectos inter filium, qui in feudo succedit, & filiam, quæ non succedit, dividi oportet. Si ante Calendas Martii, vel post Augustum obierit, tunc ad solos filios spectare, qui in feudo succedunt, Borcholten de feud. c. vii. n. 95.

DIS:

# Dissertatio II. De meliorationibus feudi.

## C A P. I.

### *De Potestate vasalli excolendi feudum.*

#### §. I.

**U**niversalis clientelarum institutio, quæ hodie præstantissimam in Europa jurisprudentiæ partem constituit, a bellicis necessitatibus, clarissimorum virorum meritis, a præriorum indigentia, sive a paupertate merita compensandi in quibusdam barbaricæ ætatis partibus originem recognoscit. Unde Principes territoria plerumque deserta, civitates, provincias, atque oppida cum nemoribus, silvis, planiciebus, terrisque incultis, & sterilibus sub fidelitatis, & militaris, vel aulici servitii conditione concedere cogebantur. Hujusmodi concessiones, et si utile dominium hoc est jus re plenissime utendi fruendi, deque illa sub potestate tamen restricta, & senioris, & agnatorum consensu disponendi transferrent *i i. f. 8. §. rei autem, i i. f. 23.* nullam propemodum utilitatem vasallo afferebant. Præsertim cum jurisdictionis fructus, videlicet mulctas, aut bonorum publicationem, aut sportulas, quæ lapsu temporis fiduciariis prædiis, & juribus contra feudorum naturam, & primævam instituti rationem adnexa est, gauderet. Nulla itaque utilitas, nullum lucrum ex sterili territorio percipi poterat, nisi vel natura operante, vel climatis fecunditate, vel vasalli industria emolummentum, redditusque produceret.